ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 декабря 2024 года № 1060-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление П равительства Иркутской
области от 12 августа 2013 года №  301-пн

В соответствии с Ф едеральным законом от 8 августа 2024 года № 318-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утративш ими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Ф едерации», Ф едеральным законом
от 16 апреля 2022 года № 109-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» и статью 45 Ф едерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 12 августа 2013 года №  301-пп «О министерстве по регулированию
контрактной системы в сфере закупок Иркутской области» (далее -
постановление) следующие изменения:

1) в Положении о министерстве по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Иркутской области, утвержденном постановлением:

подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) если иное не установлено подпунктами 2, 8 настоящего пункта для

государственных заказчиков Иркутской области, государственных
бюджетных учреждений Иркутской области и государственных унитарных
предприятий Иркутской области конкурентными способами,
предусмотренными Ф едеральным законом, за исключением:

открытого конкурса в электронной форме, закрытого конкурса,
закрытого конкурса в электронной форме, открытого аукциона в электронной
форме, закрытого аукциона, закрытого аукциона в электронной форме,
запроса котировок в электронной форме, если иное не установлено абзацем
третьим настоящ его подпункта, с начальной (максимальной) ценой контракта,
максимальным значением цены контракта менее одного миллиона ста тысяч
рублей;

2

запроса котировок в электронной форме при осуществлении закупок,
указанных в подпунктах «а», «в», «г» пункта 2 части 10 статьи 24
Ф едерального закона (далее -  определение поставщиков (подрядчиков,
исполнителей);»;

в пункте 7:
подпункты 1 2 - 1 3  изложить в следующей редакции:
12) направление информации о нарушениях законодательства,

выявленных в ходе мониторинга, в соответствии с Правилами осуществления
мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Иркутской
области, утвержденными постановлением Правительства Иркутской области;

13) проведение анализа эффективности бюджетных расходов при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
нужд Иркутской области, подготовка и размещ ение на сайте открытой части
РИС в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на
официальном сайте единой информационной системы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» аналитического отчета;»;

в подпункте 27 слова «работы РИС» заменить словами «работы в РИС»;
дополнить подпунктом 27' следующего содержания:
« 21х) обеспечение функционирования РИС в соответствии с Порядком

функционирования и использования региональной информационной системы
Иркутской области в сфере закупок, утвержденным постановлением
Правительства Иркутской области;»;

подпункт 35' изложить в следующей редакции:
«35 ') согласование извещений об осуществлении закупок, документации

о закупках, проводимых в соответствии с Ф едеральным законом № 223-ФЗ;»;
2) в Положении о порядке взаимодействия заказчиков Иркутской

области, осущ ествляющ их закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд Иркутской области, с министерством по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Иркутской области, утвержденном постановлением:

в подпункте 6 пункта 3 слова «подпунктами 3, 4, 6 пункта 2 статьи 42»
заменить словами «пунктами 3, 6 части 2 статьи 42;»;

в пункте 4:
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) устанавливает запреты, ограничения закупок товаров, (в том числе

поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг), происходящ их из иностранных государств или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными гражданами или иностранными юридическими лицами;

устанавливает преимущества в отношении товаров российского
происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых
работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых российскими гражданами или российскими
юридическими лицами;»;

в подпункте 9 после слова «банковском» дополнить словом
«, казначейском»;

3

в подпункте 11 слова «подпунктами 1,2 и 5 пункта 2 статьи 42» заменить
словами «пунктами 1, 2, 4 и 5 части 2 статьи 42»;

в подпункте 12 слова «трех рабочих дней» заменить словами «одного
рабочего дня»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Обработка заявки на закупку осуществляется в течение 10 рабочих

дней со дня, следующ его за днем ее поступления в уполномоченный орган. В
случае внесения заказчиком изменения в позицию план а-граф и ка, из которой
сформирована заявка на закупку в период обработки такой заявки, срок
обработки заявки на закупку продлевается на два рабочих дня.»;

в пункте 11 слова «за 2 рабочих дня» заменить словами «не позднее чем
за два рабочих дня»;

в пункте 13 слова «и на бумажном носителе» заменить словами «, а в
случае определения поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытыми
конкурентными способами -  на бумажном носителе»;

в пункте 14 слова «за два рабочих дня» заменить словами «не позднее
чем за два рабочих дня»;

3) в Положении о порядке взаимодействия юридических лиц,
осуществляющ их закупки товаров, работ, услуг в соответствии с
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», с министерством по регулированию контрактной системы
в сфере закупок Иркутской области, утвержденном постановлением:

в абзаце четвертом пункта 2 слова «за исключением проведения запроса
котировок» заменить словами «положением о закупке»;

в подпункте 14 пункта 3 слова «(далее -  ЭП)» исключить;
в пункте 4:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) устанавливает запрет, ограничение закупок товаров (в том числе

поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг), происходящих из иностранных государств или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными гражданами или иностранными юридическими лицами;

устанавливает преимущество в отношении товаров российского
происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых
работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых российскими гражданами или российскими
юридическими лицами;»;

в подпункте 7 после слова «банковской» дополнить словом
«(независимой)»;

подпункт 8 дополнить словами «, срок его предоставления и срок его
исполнения»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
9) осуществляет подачу проекта извещения о закупке, проекта

документации о закупке посредством электронной площадки или электронной
почты уполномоченного органа для согласования;»;

4

подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) разрабатывает и утверждает извещение о закупке, документацию о

закупке;»;
в подпункте 14 слова «определении поставщиков (подрядчиков,

исполнителей)» заменить словом «закупках»;
подпункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) предоставляет, размещ ает в единой информационной системе

разъяснения положений извещения о закупке, документации о закупке
участникам закупок;»;

в пункте 5 слова «электронной почты» заменить словами «электронной
площадки или электронной почты»;

в пункте 15 слова «поставщика (исполнителя, подрядчика)» заменить
словами «поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

в пункте 19 слова «максимального значения» заменить словами
«максимальное значение».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ww w.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru